[image: C:\Users\ADM Plenario\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\prb-1-868x628.png]
Poder Legislativo Municipal – Mário Campos / MG
Gabinete do Vereador
PASTOR MARQUINHOS

(Marcos Antônio Araújo)
ver.pr_marquinhos@mariocampos.mg.leg.br

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº02, 22 de Janeiro de 2026.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O Vereador que subscreve esta indicação, conforme norma estabelecida no Regimento Interno, sugere ao Executivo Municipal que seja realizado estudo técnico e administrativo visando ao retorno do projeto “Saberes Integrados” no município de Mário Campos.

Justificativa:

Considerando a relevância do projeto “Saberes Integrados” para o fortalecimento das políticas públicas voltadas à educação, cultura, inclusão social e desenvolvimento humano, torna-se fundamental avaliar a viabilidade de sua retomada no âmbito municipal.

O referido projeto teve como objetivo promover a integração de saberes, o estímulo à aprendizagem, a valorização do conhecimento e o fortalecimento dos vínculos comunitários, contribuindo de forma significativa para a formação cidadã e o desenvolvimento social de crianças, adolescentes e demais participantes.

O retorno do projeto, mediante estudo adequado, poderá possibilitar a reestruturação de suas ações, a adequação à realidade atual do município e o fortalecimento de parcerias intersetoriais, ampliando o alcance e a efetividade das políticas públicas educacionais e sociais.

Além disso, iniciativas como o “Saberes Integrados” contribuem para a redução de vulnerabilidades sociais, incentivo à permanência escolar, valorização da cultura local e promoção da cidadania, refletindo diretamente na melhoria da qualidade de vida da população.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências necessárias para a realização do estudo de viabilidade e eventual retomada do projeto “Saberes Integrados”, considerando sua importância social, educacional e comunitária para o município de Mário Campos.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Marcos Antônio Araujo
Vereador
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio - 32470-000
Contatos: (31) 3577-2662 | mariocampos.mg.leg.br | faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

image1.png

image2.png

image3.png
Republicanost10